Prefeitura de Mauá

LEI N° 5.641, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 1/2

Dispõe sobre a criação da Política Municipal da
Prevenção da Automutilação e do Suicídio no
município de Mauá, e dá outras providências.

ATILA JACOMUSSI, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições conferidas por lei, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
8.553/2020, faço saber que a Câmara Municipal de Mauá aprovou e eu sanciono e promulgo a
presente L E I:

Art.  1° Esta Lei dispõe sobre a criação da Política municipal de Prevenção da
Automutilação e do Suicídio, a ser implementada no âmbito do município de Mauá.

Art.  2° Fica instituída a Política Municipal de Prevenção da Automutilação e do Suicídio
como estratégia permanente do Poder Público municipal para a prevenção e para o tratamento dos
condicionantes a eles associados.

Parágrafo único. A Política Municipal de Prevenção da Automutilação e do Suicídio
será implementada pelo Executivo Municipal, e poderá ser desenvolvida através de convênios e
parcerias entre poder publico municipal, universidades, órgãos e instituições públicas e privadas,
empresas do Polo Petroquímico de Mauá, organizações não governamentais, associações,
cooperativas, sociedades de melhoramentos de bairros, entidades de classe e a sociedade civil
organizada.

Art.  3° São objetivos da Política Municipal de Prevenção da Automutilação e do
Suicídio:

I 	- promover a saúde mental;
II - prevenir a violência autoprovocada;
Ill - controlar os fatores determinantes e condicionantes da saúde mental;
IV - garantir o acesso à atenção psicossocial das pessoas em sofrimento psíquico agudo ou

crônico, especialmente daquelas com histórico de ideação suicida, automutilações e tentativas
de suicídio;

V - abordar adequadamente os familiares e as pessoas próximas das vítimas de suicídio e
garantir-lhes assistência psicossocial;

VI - informar e sensibilizar a sociedade sobre a importância e a relevância das lesões
autoprovocadas como problemas de saúde pública passíveis de prevenção;

VII - promover a articulação intersetorial para a prevenção do suicídio, envolvendo entidades de
saúde, educação, comunicação, imprensa, polícia, entre outras;

VIII- promover a notificação de eventos, o desenvolvimento e o aprimoramento de métodos de
coleta e análise de dados sobre automutilações, tentativas de suicídio e suicídios consumados,
envolvendo os estabelecimentos de saúde e de medicina legal, para subsidiar a formulação de
políticas e tomadas de decisão;

IX - promover a educação permanente de gestores e de profissionais de saúde em todos os níveis
de atenção quanto ao sofrimento psíquico e a lesões autoprovocadas.

Secretário interina d- stiça e Defesa da Cidadania

4LOS CASARIN
etário de Saúde

Prefeitura de Mauá

LEI N° 5.641, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 2/2

Art,  4° 0 poder público municipal manterá serviço telefônico para recebimento de
ligações, destinado ao atendimento gratuito e sigiloso de pessoas em sofrimento psíquico.

§ 10 Deverão ser adotadas outras formas de comunicação, além da prevista no caput
deste artigo, que facilitem o contato, observados os meios mais utilizados pela população.

§ 2° Os atendentes do serviço previsto no caput deste artigo deverão ter qualificação
adequada.

§ 3° 0 serviço previsto no caput deste artigo deverá ter ampla divulgação em
estabelecimentos com alto fluxo de pessoas, assim como por meio de campanhas publicitárias.

Art.  5° 0 poder público poderá celebrar parcerias com empresas provedoras de
conteúdo digital, mecanismos de pesquisa da internet, gerenciadores de mídias sociais, entre
outros, para a divulgação dos serviços de atendimento à pessoa em sofrimento psíquico.

Art.  6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Mauá, em 29 de setembro de 2020.

ATILA JÁ OMUSSI
Prefeito

JOSÉ ANA LEITE

Registrada na Divisão de Atos Oficiais e afixada
no quadro de editais. Publique-se na imprensa
oficial, nos termos da Lei Orgânica do Município.

JOSÉ VIANA LEITE
Chefe de Gabinete

ca///

	Page 1
	Page 2